1

ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы

по доработке проекта закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О внесении изменения в Закон Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 7 ноября 2006 г. № 115-оз

"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"

28 мая 2024 года                             г. Ханты-Мансийск

Зал заседаний (6 этаж)         начало 16.30

Председательствовал: Филипенко Василий Александрович –

председатель Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по социальному развитию, председатель рабочей группы.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены рабочей группы:

Белоцерковцева Лариса Дмитриевна,

Михеева Оксана Владимировна,

Таги-заде Халид Боюкага оглы.

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены рабочей группы:

Сальников Александр Иванович.

Приглашённые (список присутствующих прилагается).

Члены рабочей группы обсудили  целесообразность доработки проекта

закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении

изменения в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

7 ноября 2006 г. № 115-оз "О мерах социальной поддержки отдельных категорий

граждан в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" в части

предоставления военнослужащим, проходящим военную службу на территории

проведения специальной военной операции, и членам семей погибших (умерших)

военнослужащих, проходивших военную службу на территории проведения

специальной военной операции, преимущественного права на первоочередной

личный прием в органах государственной власти автономного округа и в

организациях, находящихся в ведении исполнительных органов Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

2

Выступили: Филипенко В.А., Таги-заде Х.Б., Молданова И.А.,

Латипов Т.С., Белоцерковцева Л.Д., Михеева О.В., Воропаев В.В.,

Королева М.И.

Таги-заде Х.Б. выразил мнение о необходимости принятия проекта

закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О внесении

изменения в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

7 ноября 2006 г. № 115-оз "О мерах социальной поддержки отдельных

категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (далее –

Закон автономного округа №115-оз) и представил членам рабочей группы

проект закона в новой редакции с учетом внесенных в него правок.

Молданова И.А. отметила отсутствие необходимости внесения

изменений в Закон автономного округа №115-оз по следующим основаниям:

ветераны боевых действий – льготная категория федерального уровня;

правовые гарантии социальной защиты в отношении данной категории граждан

закреплены в нормативных правовых актах Российской Федерации. Единый

подход к вопросам установления статуса категорий ветеранов, в том числе

ветеранов боевых действий, а также гарантии основных преимуществ, льгот и

мер социальной поддержки для них определены Федеральным законом от 12

января 1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее – Федеральный закон № 5-фз).

Военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции

обеспечено право на получение статуса «ветеран боевых действий», что

позволяет им реализовать меры социальной поддержки;

правовые гарантии социальной защиты лиц, принимающих участие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики, имеющих статус «ветеран

боевых действий» уже установлены в Федеральном законе № 5-фз и в Законе

автономного округа № 115-оз;

Федеральным законом № 5-фз, а также Федеральным законом от 27 мая

1998 года № 76-фз «О статусе военнослужащих» для отдельных категорий

граждан (военнослужащие, инвалиды боевых действий, участники военных

действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий) уже

установлено преимущественное пользование всеми видами услуг

организаций связи, организаций культуры и физкультурно-спортивных

организаций, внеочередное приобретение билетов на все виды транспорта, а

также внеочередной прием в организации социального обслуживания,

предоставляющие социальные услуги в стационарной форме,

в полустационарной форме, внеочередное обслуживание организациями

социального обслуживания, предоставляющими социальные услуги

в форме социального обслуживания на дому и соответственно принятие

представленного законопроекта приведет к дублированию мер социальной

поддержки в отношении отдельных категорий военнослужащих, ветеранов

боевых действий;

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре большое внимание

уделяется нематериальным видам помощи. За каждой семьей военнослужащего

3

закреплен социальный координатор, для оказания адресной социальной помощи

в отношении каждой семьи граждан, участвующих в специальной военной

операции, разрабатывается социальный паспорт и индивидуальный маршрут

сопровождения. Социальный паспорт мобилизованного реализован в цифровом

контуре информационной системы программно-прикладного обеспечения

«Автоматизированная система обработки информации» (ППО «АСОИ»), для

связи в режиме 24/7 внедрен электронный модуль «Патронаж». По состоянию на

1 апреля 2024 года социальное сопровождение организовано более 17 тыс.

участникам специальной военной операции и членам их семей. Правительством

автономного округа утверждена единая модель организации работы по

комплексному сопровождению участников специальной военной операции и

членов их семей (в систему комплексного сопровождения включены

исполнительные органы в сфере здравоохранения, образования, труда и

занятости, культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты и

другие). Во всех муниципальных образованиях действуют рабочие группы по

обеспечению социального сопровождения и горячие линии;

принятие представленного законопроекта приведет к дублированию мер

социальной поддержки в отношении отдельных категорий военнослужащих,

ветеранов боевых действий, установленных федеральным законодательством.

Белоцерковцева Л.Д., Михеева О.В. обратили внимание на

избыточность предложенной инициативы и отметили значимость контроля за

исполнением действующего законодательства в части предоставления мер

социальной поддержки отдельных категорий граждан (военнослужащих,

ветеранов боевых действий) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

(в том числе в части реализации подзаконных нормативно-правовых актов,

административных и локальных регламентов).

Латипов Т.С. отметил необходимость всесторонней поддержки

участников специальной военной операции и членов семей погибших (умерших)

участников специальной военной операции, а также ветеранов боевых действий

и локальных войн, и также обратил внимание на избыточность предложенной

инициативы.

Филипенко В.А. предложил поставить на голосование следующее:

1. Рекомендовать Комитету Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по социальному развитию заслушать (в декабре 2024 года) на

заседании Комитета информацию Департамента социального развития Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О реализации в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре мер социальной поддержки ветеранов

боевых действий, мобилизованных граждан и членов их семей в 2024 году».

Результаты голосования:

 за – 4; против – 0; воздержались – 0.

 Решение принято.

4

2. С учетом мнений членов рабочей группы, считать дальнейшую

деятельность по доработке проекта закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О внесении изменения в Закон Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 7 ноября 2006 г. № 115-оз "О мерах социальной

поддержки отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре" нецелесообразной, в связи с чем завершить деятельность

рабочей группы.

Результаты голосования:

 за – 3; против – 1 (Таги-заде Х.Б.); воздержались – 0.

 Решение принято.

По итогам рассмотрения поступивших предложений решили:

1. С учетом мнений членов рабочей группы, считать дальнейшую

деятельность по доработке проекта закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О внесении изменения в Закон Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 7 ноября 2006 г. № 115-оз "О мерах социальной

поддержки отдельных категорий граждан в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре" нецелесообразной, в связи с чем завершить деятельность

рабочей группы.

2.  Рекомендовать Комитету Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по социальному развитию заслушать (в декабре 2024 года) на

заседании Комитета информацию Департамента социального развития Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «О реализации в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре мер социальной поддержки ветеранов

боевых действий, мобилизованных граждан и членов их семей в 2024 году».

Председатель рабочей группы                                                В.А. Филипенко